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PROCES-VERBAL 
al şedinţei extraordinare din data de 15.04.2024, ora 10:00 

 
             La şedinţa Consiliului Local Rovinari, convocată prin Dispoziţia nr.523/11.04.2024 emisă de primarul 
orașului Rovinari, ora 10:00, au fost prezenți 12 consilieri locali. De asemenea, la şedinţă a mai participat: 
secretarul general al UATO Rovinari- Popescu Aurora Carmen, Negreanu Gheorghe- șeful Serviciului 
Achiziții Publice, Fonduri Europene. 
 
             Secretarul general al orașului Rovinari face prezența și spune că sunt prezenți 12 consilieri locali din 
17 în funcție, lipsă fiind consilierii locali: Ciopănoiu Ion, Ionescu Vasilică, Lia Maria Cristina, Chiru Adina 
Ștefania, Șerban Sidor. 
 
  Președintele de ședință dă citire dispoziției nr.523/11.04.2024 privind convocarea în ședință 
extraordinară în data de 15.04.2024, ora 10:00, care va avea loc în sala de ședințe a Primăriei oraș Rovinari, 
situată în oraș Rovinari, str.Florilor nr.2, et.1, jud.Gorj și Convocatorului cu proiectul ordinii de zi:  
   

1.Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți obiectivului de investiții ”Reabilitare și modernizare infrastructură drumuri stradale în orașul 
Rovinari, județul Gorj”- rest de executat. 

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi și este votată cu 12 voturi pentru. 
 Secretarul general al orașului spune că trebuie să se întrunească comisiile de specialitate.  

 
După ce se discută proiectul în Comisia Economică se intră în sedința extraordinară.   

 Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general 
și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ”Reabilitare și modernizare 
infrastructură drumuri stradale în orașul Rovinari, județul Gorj”- rest de executat  
 Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Economică.  

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Negreanu Gheorghe pentru a susține proiectul de 
hotărâre. 

Domnul Negreanu Gheorghe spune că a fost rezililiat contractul cu SC Hidroconstrucția SA care a și 
intrat in faliment. S-a luat legătura cu proiectantul care avea obligația să asigure consultanță pe durata 
implementării proiectului și a fost întocmit proiect cu restul de executat. După aprobarea hotărârii de consiliu 
local, urmează să se scoată la licitație. Valoarea totală a investiției rezultată în urma  întocmirii proiectului 
pentru restul de executat este de 12.242.122,55 lei cu TVA, din care C+M: 9.562.087,52 cu TVA. 

Domnul președinte întreabă dacă sunt întrebări, discuții.  
Întrucât nu sunt discuții, președintele de ședință propune să se treacă la procedura de vot. 
Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 12 voturi pentru. 
Întrucât nu mai sunt discuții, președintele de ședință mulțumește pentru participare și declară ședința 

închisă. 
 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CONSILIER LOCAL  PISTOLEA CONSTANTIN     CONSILIERI: 

1. _________ 
2. _________ 
3. _________     
4. _________ 
5. _________    

   SECRETAR GENERAL,    
    Aurora-Carmen Popescu 

 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ 
ORASUL ROVINARI 
CONSILIUL LOCAL  


